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A helyzet.
Szeged, aug. 27.

A bulgáriai ellenforradalom győ
zött. A kérdés az, vájjon élvezendi-e 
győzelmének gyümölcsét.

Sándor fejedelem visszanyerte 
szabadságát. Útban van Darmstadt 
felé, hol szülői házánál fog jövőjére 
nézve határozni. A bolgár nép di
csőén viselte magát. A jobb elemek 
szövetkeztek a hadsereggel és ma 
fogságban ülnek az orosz pénzen 
vásárolt lázadó honárulók és felség
sértők. Sándor fejedelmet Karavelov 
lov régi hiveivel visszatérésre szólitá 
elhagyott trónjára, kérdés, vájjon 
Sándor vissza fog-e térni, vissza 
fog-e térhetni.

Ettől függnek a jövő események, 
talán az európai béke.

Sándor fejedelem lovagias férfiú, 
független jelL m és hősies egyéniség. 
Ha saját akaratának követésében 
nem akadályozzák, anyagi, vagy er
kölcsi erőszakkal, visszamegy Bul
gáriába. A veszélytől nem riad visz- 
sza, ellenségei elől nem hátrál, misz- 
sziójáról nem mond le. A bolgár 
nép nem volt hálátlan. Megtámadóit 
Szófiában véresen legyőzte, megadta 
igy Sándornak az elégtételt. Bulgá
ria boldogsága és függetlensége pa- 
rancsolóan követeli a régi rend hely
reállítását, de követeli továbbá a 
monarchia jól felfogott érdeke és a 
közbéke.

Ki tudja azonban, mit határoz
tak a diplomaták Franzensbadban?

Sándor fejedelem trón vesztése a 
nagyhatalmak tudtával és hallgatag 
beleegyezésével történt. Az agg Vil
mos császár elérte azt, amit előtte 
alig ért el európai fejedelem, hogy

Tárcza.
A kis postásleány.

Szokás mondani, dalban énekelni, 
hogy a leány rokonságban van a vi
rággal.

Akkor a kis Annának az erdei ne
felejts a testvérkéje.

Posványbán született ő is. S szűzi, 
tiszta, mint kis testvére, a nefelejts.

Az ördögbe is, csak megengedhet az 
iró magának ilyen hasonlatot, mikor a 
bájos kis leányt meglátja.

Ha megérkezel a völgybe, ö a le
gelső, aki feltűnik. Azután veszed észre 
csak, hogy van itt fenyves, sárga rózsá
kért és különféle énekes madár.

Oh, ne kutassátok, ki az anyja, ki 
az apja a kis szőke Annának? Akkor 
mindjárt sir. Érzékeny, mint a korai vi
rág. S ha felel, legfeljebb igy felel:

— Jó ur, én nem ismerem !
Aztán, aki igy megrikatja, arra nem 

nevet többé. Azért az egy-két könycsepp- 
ért nem tud megbocsátani. Annyira fáj
nak azok neki.

Anna csak azt szereti, aki játszik vele. 
Foltos a ruhája s szeret kaczagni, mulatni. 
Fehér fogainak mutogatását egészen a 
művészetig vitte, ügy nyílik szét a szája 
ilyenkor, mint aTeslő rózsaszirmok. A kezét 
ha kéred, odaadja s csak nevettesd meg: 
ugy szökdécsel, mint egy kis mókus, tele- 

ősz haja iránti kíméletből lemonda
nak életében minden háborúságról, 
nehogy nyugalma megzavartassék. 
Azonban ingyen nem mennek az 
efféle udvariasságok még sem. Az 
orosz hatalomvágynak föl kellett ál
doznia a hesszeni fejedelem sarját, 
azt, akit maga jelölt ki a bulgáriai 
kulturmisszió teljesítésére. A megál
lapodások erre az esetre nézve létre 
jöttek. De a népre nem gondoltak a 
diplomaták és a bolgár nép becsü
letes maradván, áthúzta számításai
kat. Alkalmasint ki volt már jelölve 
Sándor fejedelem utódja, talán azok 
sorából, kiknek nevei a bolgár trón
nal kapcsolatosan legutóbb forga
lomba hozattak. S íme, ha jelöltek 
vannak is, nincs már üres trón. A 
bolgárok ragaszkodnak a hü Sán
dorhoz, hisz maguk választották, ma
guk látták hatalmában növekedni 
és erősödni, maguk csinálták azt a 
politikát, mit fejedelmük bámulatos 
kitartással folytatott.

Az orosz ármány sötét hálóját 
széttépte a nép bátorsága. E tény 
nagy és komoly jelentősége előtt 
Oroszország sem zárkózhatik el.

A bolgárok nem csak Sándor fe
jedelem mellett foglaltak állást, mi
dőn legyőzték a muszka pénzzel szí
tott forradalmat, hanem egyúttal 
Oroszország ellen. Az ellenforrada
lom világosan azt jelenti, mi bolgá
rok megmaradunk azon elv mellett, 
hogy Bulgária a bolgároké, senki 
másé ; azt jelenti, hogy készek meg
halni országuk állami függetlenségé
ért, készek fegyvert fogni az orosz 
zsarnokság hódítási vágyai ellenében.

Ezentúl Oroszország nem hivat- 
kozhatik a bolgárok rokonszenvére, 

ömlik a szeme könynyel, visszafelel s 
ahogy hajlong előtted kaczagva, lehull sár
gás haja a homlokára, neki szilajodva 
fordul egyet, meglebben a térdein a kis 
foltos mousselin-ruha, mit egy gazdag 
kisasszonytól kapott ajándékba: látod a 
kis kövér lábakon a kivágott czipöt, a 
piros harisnyát, amit szintén egy gazdag 
kisasszonytól kapott s csak nevettesd még, 
odaadja a másik kezét is, megszédül, 
ahogy forog és odabukik a térdeidre, en
gedi átfogni a derekát, engedi megcsó
kolni homlokát . . .

Hanem aztán többet ne I Mert akkor 
sir és nem nevet reád többé. S ha meg- 
rikatod, nem tud többé megbocsátani.

Még a füled körül játszik a kacza- 
gása hangja, mint a mókus a fán, már 
könyeken ereszkedik le hosszú szem
pillája.

Akkor tudod meg, milyen különös 
teremtés ö.

A kis postásleány.
Ha megszólal a hegyen a postásle

gény trombitája s hallatszik a kavicsos 
utón a szekér ropogása, felszökik, mint a 
galamb. De olyan is ö, mint a posta
galamb. Nincs más teendője, mint az 
uraknak és hölgyeknek kihordani levele
iket a parkba, vagy a szobába. Tele rak
ják mind a két kezét levéllel, újsággal 
s kiszáll mint a postagalamb.

Szép fejére egy kis fehér kendőt 

nem beszélhet a bolgárok felszaba
dításáról. Ha felhasználja az általa 
csinált forradalmat Bulgária megszál
lására, azt csak egy czim alatt te- , 
heti, a hódítási vágy, a nyers hata
lom brutális, jogtipró czimén.

Lehet, hogy ettől sem retten 
vissza. A lengyel nép hóhérja kímé
letet nem ismer. Csak más hatalmak 
közbelépése akadályozta meg a ste- 
fanóí béke megvalósulását, most is 
csak a nagyhatalmak kényszeríthe
tik a berlini szerződés tiszteletben- 
tartására.

Legnagyobb érdeke van ebben 
Ausztria-Magyarországnak. De úgy 
látszik, a hagyományos perfidia, 
melylyel a bajban elhagyatott min
dig a régi szövetséges, elfelejtetett 
a tett szolgálat, most is fenyegeti 
Bulgáriát. Már is emlegetik a félhi
vatalosak azt a bért, amiért a mon
archiától szabadkezet remél Orosz
ország Bulgáriában. E bér Bosznia 
és Herczegovina bekebelezésének vég
legesítése. Egyszer kifizették Ausz
triát vele a San-Stefanói békepon
tok veszteségéért^ most ugyanazon 
danai szándékkal lekenyerezik má
sodszor. Oroszország a pánszláv 
zászlóval halad és hódít. Körülvesz 
bennünket minden oldalról ellen
séges táborokkal. Mi meg vesz
teg állunk, tétlenül, erőtlenül, os
toba függésben mozdulatlanságra kár
hoztatva.

Minden apró államocska rendel
kezik magával. A kis Szerbia, Ro
mánia és Montenegró. A 16 millió 
lélekkel biró Magyarország azonban 
nem számit semmit az európai álla
mok sorában. Érdekeinket senki sem 
védelmezi, jövőnket senki sem gon- 

köt, mely átlátszó már a sok mosástól. 
Mindig tiszta, mint a patyolat.

— Mért kötözi bo arany haját An
nácska ? Ezt kérdeztem egyszer tőle.

— Azért — felelt mosolyogva — hogy 
a nap ne lopjon a színéből.

Hiú, mint az őzike, mely a forrásban 
tükrözi magát.

Foltos a ruhája, a kopott, piros ha
risnya egy kis nyílásán kinevet fehér húsa, 
de azért térdig nézi magát a tükörben. 
Sőt divatos franzlit is vágott fehér homlo
kára azokból az aranyszálakból.

A fürdőben könnyen megtanulhatta 
mindezt a kis szajkó.

Minden levélért, újságért két kraj- 
czár jár neki. De sohase kap ennyit, 
mindig többet. Aztán sok levél van. 
Néha mikor visszatér a posta-utról, tele 
van mind a két keze ezüstpénzzel, sőt 
már a zsebében is van.

Hisz ez királyi jövedelem ilyen kol
dus leánynak I

Miért nincs még is több, mint az az 
egy foltos mousselin-ruhája, melyet egy 
gazdag kisasszonytól kapott ajándékba ? 
Hiszen ő szereti a ruhát. Miért rongyos 
a kis csípője ? Miért nincs pántlika arany 
hajában? Miért nincs arany gyűrű az 
ujján? Mikor ő mind ezt úgy szereti.

Ez mindenkinek feltűnt.
Anna már nem gyerek. Csak az 

arcza, mely áttetsző, mint a tej opálra 
festett finom kép, és a kedélye az, mely 

dozza., Bécsből hódításra vágynak és 
hódításra indulnak, míg itthon nincs 
befejezve a munka, míg itthon pusz
tulnak az államfentartó erők.

A német szövetség becses kincs, 
de csak az erősek és a bölcsek ke
zében. Mihelyt abból járszalag lesz ’ 
melyen e birodalmat vezetik, mi- 
helyt vakság és gyengeség a szö- 
vetséges társból szolgát csinál, ak- 
kor a szövetség áldásos következmé- 
nyek helyett végromlást idézhet elő-

Kálnoky és Bismarck Franzens
badban tanácskoztak. Mit határoztak, 
megmutatja a közel jövő, De ha e 
határozatok az orosz terveknek ked
veznek, akkor nem csak Törökor
szág sorsára nyomatott rá a fekete 
pecsét.

Kemény Gábor visszalépése hírét a 
Búd. Corr., a magyar kormány félhivata
losa is megerősíti. Szerinte a közlekedés
ügyi miniszter ismételten kijelentette, hogy 
különböző magán okok miatt nem so
káig maradhat hivatalában, s emiatt, ha 
rábírható nem lesz, hogy legalább az uj 
választásokig vezesse minisztériumát, utód
ját még az őszi ülésszak folyamán ki 
kell nevezni. A nevezett forrás e hírhez, 
elég naivul a következő fontoskodó meg
jegyzést teszi: . . . „de az, hogy egy
idejűleg Baross államtitkár is elhagyja 
helyét, előttünk ma annál kevésbé lát
szik valószínűnek, mert Kemény br. eset
leges utódja eddig még kijelölve nincsen, 
és az államtitkár megmaradása csakis at
tól a kérdéstől függ, hogy ki fog a „leg
közelebb?* közlekedésügyi miniszter lenni.** 
Valójában a dolog épen megfordítva áll ; 
ha a miniszter megy: az államtitkár vele 
távozik, ez az egy bizonyos. Hogy visz- 
szakerül-e? ez mindenesetre a „legköze
lebbi** minisztertől függ, mivel azonban 
ennek személye még ismeretlen, ez idő 
szerint teljes joggal mondhatni, hogy 
Baross Gábor is megválik állásától.

eleven, mint az evetke. Gyönge testal- 
kotásu, a^t lehet hinni, hogy beteges.

S szomorú is tud ám lenni. Csak 
tetten kell érni. Midőn magányosan ül
dögél s elfeledkezve a nagy tükörről, 
levelekről, játékról, lehajtja fejét kis 
kezére s pihegve sóhajtozik, álmodozik.

Akkor tudod meg, milyen különös 
teremtés ő.

A kis postásleány.
— Annácska, ne haragudjék reám, 

ha valamit kérdezek.
— Nem, csak ne bántson ám vele.
— Dehogy bántom. Talán nem il

lik a más dolgába avatkozni, de lássa, 
én szeretem magát s érdekel a sorsa.

— Jaj, de sokszor mondta már ezt. 
S elkezd kaczagni.

— De én most nagyon komolyan 
akarok beszélni.

— Komolyan ? Furcsa ! Komolyan ? 
Kaczagása cseng, mint a kristálypohár. 
Aztán hirtelen gyerekes komolyságot 

varázsol vonásaira s igy szól csúfolodva :
— Tessék előadni.
— Mondja Annácska, de ne hara

gudjék, hova teszi maga azt a sok pénzt?
Milyen szomorú lesz a csúfolodó egy

szerre.
— Micsoda sok pénzt?
— Amit a levelekért kap.
Nagyon váratlan volt a kérdés. Ne- 

heztelőn néz reám, vonogatja a vállát, mi
alatt megtalálja a választ :ek

on
yv

ta
r.s

k-
sz

eg
ed

.h
u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

uBismarck és Giers. r ranzensbadból 
sürgönyzik aug. 26-ról. Bismarck hg. né
met birodalmi kanczellár délután érkezett 
ide s a pályaudvarban Giers orosz kül
ügyminiszter családja által fogadtatott. A 
pályaudvarban összegyűlt előkelő közön
ség, mely nagyrészt hölgyekből állott, a 
kanczellárt lelkes „hocn“ kiáltásokkal 
üdvözölte. Bismarck hg, ki igen vidám
nak látszott, Giers orosz külügyminiszter
rel, neje pedig Giers nejével kocsizott a 
Hübner-féle vendégfogadóba, mely virá
gokkal s osztrák és német zászlókkal van 
földiszitve. Délután 5 órákkor Giers orosz 
külügyminiszter a vendégfogadóban ebé
det ad.

Bismarck hg. és Giers megérkezésük 
után azonnal hosszasabban értekeztek. 
Délután 5 órakor Bismarck hg. nejével 
Giershez kocsizott ebédre és útközben a 
közönség által élénken üdvözöltetett. A 
táviró hivatal utasítást kapott, hogy egész 
éjjel tartson szolgálatot.

A Giersnél tartott ebéd alatt a für
dői zenekar az osztrák, a porosz és az 
orosz himnuszt is játszotta, melyeket az 
asztaltársaság állva hallgatott meg és 
élénk tetszésben részesített. Ebéd után 
Bismarck és Giers még egy ideig együtt 
társalogtak az erkélyen; esti 7 órakor 
pedig Bismarck hg. visszatért lakására. 
Útközben a közönség a herczeget rokon
szenves tüntetésben részesítette.

A bolgár események.
Az éj folyamán a következő távira

tok érkeztek az újabb eseményekről:
Pétervár, aug. 26. Mihelyt meg

érkezett a hir, hogy Sándor fejedelem 
orosz területre érkezett, a czár azonnal 
kiadta a parancsot, hogy a fejedelem ha
jója szabadon kiköthet és hogy a fej e- 
delemnek bárhová szabad to
vábbutazás engedtessék.

Frankfurt, aug. 26. A „Frank
furter Journal^ Ingenheimböl, hesseni 
Sándor herczeg tartózkodási helyéről ma 
délben feladott azon jelentést közli, hogy 
Sándor bolgár fejedelem eddig csak any- 
nyit tudatott magáról, hogy Boroszlóba 
lóba utazik és hogy onnét bővebb 
értesítést fog adni. Minden egyéb hir 
tehát még korai.

Bécs , aug. 26. Bukarestből tegnapi 
kelettel jelentik a „Pol. Correspodens”- 
nek, hogy a Sándor fejedelem elleni ösz- 
szeesküvésben résztvett katonai egyénisé
gek, igy Kisialoff ezredes, Dimdrieff s 
Bondereff századosok elmenekültek 
s a jelenlegi kormány főnökének, Panoff- 
nak rendeletéből mindenfelé nyomoz
zák őket.

Eltekintve a Keletruméliától Ton, 
Sidtow, Gabrowo, Plewna, Tirnovo, 
Nikápoly, Widdin, Ruszcsuk, Szilisztria, 
Rasgrád, Várna és Sumla városok Sán-

—r—
— Hát azt hiszi ön, hogy én úgy 

élek, mint a madár?
Aztán otthagyott.
Ez a rejtélyes válasz még jobban 

sarkalt, hogy rálessek. Nyomába jutottam, 
mikor egyszer eltűnt az erdőben.

Egy ránczosképü öreg anyóka fo
gadta vigyorogva az erdész-laknál.

Nem vehettem ki, mit beszéltek. Ha
nem csak látom, hogy leülnek egymás 
mellé egy fatörzsre s a leány beleforditja 
zsebéből az ezüstöket a vénasszony 
markába.

Aztán az a boszorkány homlokon 
csókolta.

Itt van tehát a titka ? Ide hordja 
a pénzét ?

A kis postásleány.
Másnap felkerestem s igy szóltam a 

vén anyóhoz:
— Anyja maga Annának?
A vénasszony mérges lett s látszott, 

hogy tolakodónak tart.
— Nem 1 Felelt száját egy csomóba 

összehúzva, ahogy a vén asszonyok 
szokták.

— Hát öreg anyja ?
— Az se.
— Tán nénje?
— Nem.
— Akkor miért fosztja meg napon

kint a szegény leányt pénzétől ?
Az öreg anyót nem ijeszti meg a 

kérdés.

dór fejedelem mellett nyilat
koztak. Az országban, úgy látszik, 
általánosan elismerik az uj 
kormányt, Sophia kivételével, 
a hol utczai harczok folytak le, az el
lenforradalom vér nélkülment 
végbe, s mindenfelé nyugalom 
uralkodik.

Bécs, aug. 26. A „Pol Corr.“ lon
doni jelentései szerint a külügyminiszté
riumban azt hiszik, hogy a bolgár forra
dalom hire Bécsben és Berlinben épp 
oly meglepő v olt, mint Lon
donban. Úgy látszik azonban, hogy 
az orosz kabinet előtt tudva 
volt, hogy a szövetséges hatalmak Sán
dor fejedelemnek a trónon való megtar
tásából nem csinálnak conditio sine qua 
non-t, de ezentúl a két császár hatalom 
nem tartotta kezében a játszmát. Ami 
Angliának a forradalomhoz való helyze
tét illeti, Salisbury lord minden uj kor
mányt támogatni fog, ha csak az Bulgá
riában nem ütközik ellentállásra, mivel 
Anglia, mint alkotmányos állam, a bolgár 
nép óhajait nem akarja legyűrni.

Pétervár, aug. 26. a „N. Fr. 
Pr.“ jelentése: Ma az a nézet uralkodik, 
bogy Oroszországnak nem lesz szük
sége fegyveres beavatkozásra 
Bulgáriában. A „Petersburgski Wjedomosti 
domosti" kijelenti, hogy Bulgária nyugal
máért Oroszország újabb áldozatokat 
nem hozhat; Bulgária erre nem is érdé 
mes. Általában egy hang sem nyilatko
zik az occupatio mellett. Említésre méltó, 
hogy a „Slvjet“ azt hangsúlyozván, hogy 
a bolgár trónra egy orosz nagyhercze- 
get kell meghívni, arra utal, hogy 
Ausztria-Magyarország ura Boszniá
ban szintén nem egyéb, mint 
csak a török kormány főkor- 
mányzój a(!). így tehát a török Bul
gáriát bátran kormányozhatja egy orosz 
herczeg is. Politikai körökben az a vé
lemény uralkodik, hogy a bolgár forra
dalom a keleti kérdést legalább annyira 
fogja előre vinni, hogy Bosznia és Her- 
czegovina, Oroszország beleegyezésével, 
végleg Ausztri a-M agyarorsz ág
hoz csatoltatik, mely cserébe 
Oroszországnak a maga részé
ről Bulgária feltétlen b e f o- 
lyásolytatása jut osztály
részül.

Bukarest, aug. 26. Miután Sán
dor fejedelem csak Reniből való eluta
zása után értesült az ellenforradalom idő
közben elért teljes diadaláról, s az uj 
minisztérium megalakulásáról, útitervének 
megváltoztatását s Bulgáriába való 
visszatérését bizonyosnak te
kintik. Az ország minden részéből kül
döttségek érkeztek a dunamenti váro- 

; sokba, melyek visszaérkezésére vára
koznak.

Gyurgyevo, aug. 26. Éppen most 
indult el egy hadihajó katonai

— Miért ? Mert jussom van hozzá 1 
— Micsoda jussa?
— Ezelőtt tizenhat esztendővel nekem 

hagyták itt Annácskát. Onnét a völgy
ből hozta át az erdőn egy sötét éjjel. Ne
hány forintocskát adott, azóta felé se 
nézett soha . . .

— Kicsoda ?
— Hát az a fiatal úri nő . . . Az 

anyja.
Oh, ne kérdezzétek hát tőle, ki az 

édes anyja, ki az édes apja ? Akkor 
mindjárt sir.

Érzékeny, mint az első virág.
A kis postásleány.
Érzékeny, mint az első virág 1
Ha ez a szív valakit megszeret. Oh, 

az nagy veszedelem lesz reá. Milyen 
könnyen meghal az ilyen szív a szerelem
ben. Tudok én erre példát.

Amint igy gondolkozom 8 késő éjjel 
barangolok az erdő utján, a parkhoz kö
zel, egyszerre hangokat hallok. Előbb 
suttogó, majd erősen hullámzó hangok.

Egy fölvert madár szárny verése okoz 
neszt, lehull néhány falevél, megzörren a 
mélyben valami, egy bokor, a sűrűségben 
tán egy nyugtalan őzike bujkál.

Közelebb húzódom s az imént még 
elmosódó hangok szavakba öltöznek.

Most férfihang szól epedve :
— Hát már nem szeretsz ?
Csinos dolgot fogok hallani. Hisz sze

relmes pár búg amott.

zenekarral a fedélzeten, Bi
lis tri a felé, hogy ott a fejedelmet 
ünnepélyesen fogadja.

London, aug. 26. Az alsóház mai 
ülésén Fergusson közölte, hogy Sóphiá- 
ból csak tegnap este és ma érkeztek 
újabb táviratok, melyek megerősítik, hogy 
Karavelov megtagadta a forradalomban 
való részvételt és most az uj kormány 
élén áll. Az összeesküvőket elfogták. Sán
dor fejedelem midt szabad ember szállott 
partra és Darmstadba szándékozott utaz
ni. A fejedelem a későbbi eseményekről 
még ekkor semmit sem tudott. Sándor 
hesszeni herczeg táviratilag felszólittatott, 
hogy bírja rá a fejedelmet, hogy térjen 
vissza, és pedig Ruméliába (Tetszés.)

Belgrád, aug. 26. A sophiai ál
lamcsíny az itteni udvarnál mély benyo
mást költött, de nem olyat, minőt átalában 
képzelnek. Milán király azon egyéniség 
előtt, ki az első jelentést hozta a sophiai 
eseményekről, következőleg nyilatkozott: 
„Olyan álnokság ez, minő Euró
pában sohasem történt. Ilyen perczekben 
a múltat egészen elfeledjük. Ha tud
nám, hol van Sándor fejed e- 
1 e m, mindent koczkáztatnék, hogy segé
lyére siethessek.

Turn-Severin, aug 26. A kü
lönböző bolgár városokból érkező távira
tok szerint, Sándor fejedelem visszahelye
zése érdekében az egész országban ha
talmas mozgalom indult meg. Tirnowoban 
és Selriben a hatóságok, daczára az ide
iglenes kormány kiáltványainak, a feje
delem nevében gyakorolták továbbra is 
hivatalos hatalmukat. A csapatok számos 
helyen hívek maradtak a fejedelemhez, 
sőt egyesek el is kergették parancsno
kaikat is, akikről tudták, hogy az ideig
lenes kormánynyal rokonszenveznek. Bi
zonyos, hogy a fejedelem letétele csak 
egyes, Oroszországgal tartó pártférfi müve 
volt. A nép feltétlenül ragaszkodik Sán
dor fejedelemhez. A widdini kerületben 
egy kiáltvány forog közkézen, mely 
a többek közt ezeket mondja: „Mutasd 
meg bolgár nép, hogy nem vagy hálátlan, 
állj híven hős fejedelmed mellé, ki tége
det Szlivniczánál, Dragománnál és Pirotnál 
nál győzelemre vezetett, ki a haza északi 
részét a délivel egyesítette. Jer vissza fe
jedelmünk, néped közé. Készek vagyunk 
veled a rossz emberek ellen menni, akik 
elárultak és letettek.^ A helyzet annyival 
komolyabb, mert sok helységben, mint 
pl. Ruszcsukban, Tirnovoban, Plevnában 
és Sophiában a pártok közt véres össze
ütközésre került a dolog. Blaskoff őrnagy, 
ki Zankovval tart, Tirnovoban a nép ál
tal elfogatott. Bizonyos, hogy a fejede
lem, ha ma bolgár területre 
lépne, valóságos diadalutat 
tehetne meg. Keletrumélia is 
egészen vele van.

Csengő lányszó felel:
— Nagyon szeretlek.
A fák között, a sötétben is megisme

rem a kis foltos mouselin-ruhát. A leány 
ráhajlik a sötét alakra. Az magához szo
rítja :

— Akkor gyere velem !
A leány kibontja magát az erős 

karokból.
— Mondtam, nem megyek. Minek 

menjek én tehozzád?
— Hát már soha se leszel enyém ?
— Majd ha isten akarja I
— Én akarom! Kiált a férfi — egy 

erőteljes ifjú — és megragadja a leányt.
— János!
Sikolt a leány ellentállva.
— Gyere hozzám 1
— Nem megyek !
A csábítás nem használ. Az ifjú von

szolni kezdi.
— Hát csak ezért szeretsz ? Búg a 

[ leány szava.
— Mindenért, amiből alkotva vagy.
Most szenvedélylyel megragadja az 

। ifjú a leányt, a leány védekezik, mene
kül és sirón felsikoltva kiált vissza:

— Nem szeretlek !
Aztán eltűnt az erdőben, ahol a haj 

• nal fényénél valami mérges bogyót szedett.
S a fenyvesek közt halva találták 

■ reggel.
A kis postásleányt.

Békefi Antal

Vidéki levél.
Dorosma, aug. 26.

Ma volt szerencsénk élvezni a köz
ségekről szóló 1886. évi XXII. t.-czikk 
áldásdús hatását először, amennyiben 
annak oltalma alatt ma választottuk meg 
hosszabb vajúdás után, Dorosma város 
képviselőtestületének tagjait azok he
lyébe, kiknek megbízatása a községi tör
vények értelmében lejárt.

Egy törpe, magát szabadelvűnek 
tartó, tényleg pedig a magánérdekek ör
dögének tömjénezŐ, miként a mai válasz
tás eredményéből is kitűnik,, alig 10 tag
ból álló társaság, már hónapok óta készül 
és hinti a rágalom konkolyát a felettes 
hatóság előtt, azon impozáns és higgadt 
magatartást mindenkor szem előtt tartó 
párt ellen, mely tömörülve halad az 
egyenes utón, s amely párt a mellékutak- 
ról reá szórt rágalom-nyilakat higgadtan 
fogja föl.

Az a törpe, fennen hirdetett saját 
szavai szerint, magasra törekvő társaság, 
még az uj törvény életbelépte előtt meg- 
inditá a mozgalmat, hogy czéljainak el
érésére oly vakeszközül szolgáló eleme
ket vigyen be az uj képviselőtestületbe, 
akiknek közreműködésével elérhetni vélte 
azon áldásdúsnak hiresztelt eseményeket, 
melyek bekövetkezendök lesznek, melyek
nek legtöbbjéből azonban — okulva már 
nagyon sok tényből — Dorozsma éppen 
semmit sem kér.

A rágalom, a félrevezetés, a közpol
gárok edeni tiszteletlenség, és az ezekkel 
szemben tanúsított gögös magatartás mind 
oly okok, melyek miatt az előbb mintegy 
40 tagból állott fennt hivatkozott, s ma
gát szabadelvűnek nevezett társaság ma 
már 10 tagra leapadt.

Mint emliténk, a mi kis városunkban 
élödö kis társaság, a községi törvények 
életbe lépte előtt már megkezdő működé
sét, fennen hirdetvén, hogy a törvény 
életbeléptetése után, minden községi elöl
járót a szolgabiró nevezvén ki, a község 
választó - polgárainak egyéb tennivalója 
nem lesz, mint a szolgabiró és az általa 
kinevezettek előtt legalázatosabb hódola
tot nyilvánítani. Hirdették, hogy a szol
gabiró kohójában, melynek egyik fujtatója 
a második jegyző, a kinevezések vasa 
tüzesen és készen áll, hirdették, hogy kire 
fogják nyomni a bíró, pénztárnok stb. 
tisztségek bélyegét.

Minthogy azonban, a magyar ember 
a mai időben már nagyon kötve hisz a 
komának, még akkor ha azt látja is, 
hogy a koma egy jó, szolgabiró által 
levetett köpenybe van burkolva, ennek 
következtén, a dorozsmai kis társaság 
híreszteléseire választó-polgáraink — vá
lasztó jogosultságuk, mint legféltettebb 
alkotmányos jogaik maradványai egyike 
megőrzésének érdekében is — azzal vá
laszoltak, hogy a kis társaság jelöltjei 
közül egyetlen-egyre se szavaztak.

Dorozsma város képviselőtestülete 
tehát megalakult s illetőleg kiegészíttetett, 
a községünkben dominálni óhajtó kis tár
saságnak kedve és szám tása ellenére, de 
a közvélemény fényes nyilvánulása mel
lett, általános megelégedésre.

A szolgabiró kohójában azonban még 
mindig melegítik a vasat, fújtat a hiva
tott elem még mindig, jönnek a rém
hírek szelei a fujtatóból, s orkánszerü 
hangon bömbölik, hogy bizony-bizony az 
lesz a biró, kit az érdemes fújtató hat év 
óta sirat.

De óh jó szolgabiró, bizony mond
juk, hogy te is fölkiáltandasz, s te is 
fennhangon fogod még mondani azt, hogy 
„Ments meg uram engem. “

Ezek után, habár oly szolgabiróhoz, 
ki hivatását föl fogja, tanácsunk nem is 
nem lehet, aki a közvéleményt méltányolni 
tudja, mindazonáltal némi tekintetben figyel
meztetni őt éppen azért tartjuk kötelessé
günknek, mert tiszteljük és szeretjük, 
figyelmeztetjük tehát, hogy kohója mellöl 
távolítsa el azon fújtató automatát, mely 
dróthúzásra jár, s melynek törekvése nem 
az, hogy a kohóból használható anyag 
jöjjön ki, hanem az, hogy abból oly tár
gyat huzathasson elő, mely, amíg egy
részről a mester — a szolgabiró kezét 
megégetheti, másrészről meg, melyet a 
közügy a közigazgatás kárára kontáros 
inas kezekkel saját maga előnyének elő
mozdítására ütlegelhessen, puhíthasson.

Képviselőtestületünk tehát megvan !
A városi elöj áróság választása is 

meg lesz, meg lesz pedig rendben, mert 
a választó közönség jogainak megvédé
sére szolgabiránk diszőrségül 25 csendőrt 
rendelt.

Gratulálunk a hozzánk érkező csend
őröknek is ; mert amig egyrészről vendégek
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uszerető községünkben fogadni szeren
csések leszünk a csend és rend fönntar
tására hivatott elemeket, addig meg éppen 
általuk lesz módunk most is, mint máskor 
bebizonyitani azt, hogy mi a rendnek igaz 
barátai vagyunk, hogy mi még az eset
leges heczczeléseket is eltűrjük, még pe
jig nemcsak a hasznáért, hanem váro
sunk jó hírnevének érdekében is.

Több dorosmai választó.

Újdonságok.
— Augusztus 27. —

— Kállay Albert főispán tegnap Bu
dapestre utazott, honnét néhány nap 
múlva tér vissza Szegedre.

— Kalasanitus Szt. lózsef, a kegyes
rendiek védszentjének nevenapját ünne
pelte ma a szegedi kegyesrendiház. A 
belvárosi templomban reggel fél 7 órakor 
ünnepi nagymise tartatott, melyen a 
kegyesrendiek egyik jeles tagja, Pap 
Pap József pontifikáit fényes segédlettel. 
Chilkó Sándor belvárosi kántor Ka- 
Kalasantius Szent-József dicsőítésére szép 
egyházi dalokat énekelt.

— A Színház. Fennál már a szegedi 
4inház újra, régi fényében. Maholnap az 
ltolt>ó szeget is beverik az épületbe, ahol 
most, közel a szini-évadhoz, kettőzött erő
vel és szorgalommal halad a munka a be
fejezéshez. A páholyok díszesen bonta
koznak ki, az emeleti ülőhelyeken, a kar
zaton, sőt már a földszinten is csupán a 
bebútorozás van hátra. A színpadon és a 
orchesterben folyik még a munka. A pá- 
holy-védfalak és a foyer gazdag aranyo
zása néhány nap munkája csupán. Teljes 
erővel hozzáláttak a légszeszcsővek beve
zetéséhez. A még függőben levő s az épí
tésre vonatkozó kérdések a napokban 
végleg letárgyaltattak. Fellner bécsi mű
építész, a színház tervezője három napig 
tartózkodott itt s folytonos érintkezésben 
volt Szabados h. polgármesterrel és a 
színházépítő bizottsággal. A legapróbb 
részletekre menő útbaigazítást adott a 
még hátralevő munkálatokra. vonatkozó
lag s az építést megtekintve, kijelentette, 
hogy a színház a kitűzött időre teljesen 
elkészül.

— Uj jegyzők a törvényszéknél. Az 
igazságügyminiszter a szegedi törvényszék
hez, mint a hivatalos lapban olvassuk, 
két uj jegyzőt nevezett ki. A kinevezet
tek : Dr. Perczel János ítélőtáblái 
tiszteletbeli segédfogalmazó és K ö v e s s y 
Kövessy Ödön, szegedi törvényszéki aljegyző.

— Szabados János h. polgármester 
tegnap váratlanul látogatást tett a köz
kórházban és a szegényápoldában. Meg
tekintette az intézetek berendezését, vizs
gálat alá vétette a konyhákat s az étele
ket. Úgy a közkórházban, mint a sze- 
gényápoldaban példás rendet és tisztasá
got talált s az élelmezés^ is kifogástalan
nak bizonyult. Minden tekintetben minta
szerű mindkét intézet.

— A vizek. A Tisza városunk alatt 
az éjjel 27 czentimótert apadt; a vizszin 
jelenleg 1*70 méter. Tokajnál 0*25 méter
ről 0T7-re apadt. A mellékfolyók közül 
a Maros OTO-röl 0-17-re áradt, a Körös 
Körös Gyoménál 0’08 méterről 0*00-ra a Sza
mos Szatmárnál 0'54-röl 0-50-re apadt.

— A .színház átadása. A színház- 
építés befejezésének szerződéses határ
ideje közeledik. A jövő, szeptember hó 
végén kezdődik a sziniidény, de a társu
latnak már a jelzett hó közepén be kell 
vonulni a színházba a próbák tartása végett, 
hogy a kitűzött időben az előadásokat 
megkezdhesse. Ahogy tervezve volt, úgy 
sikerül is a dolog. A színház építése 
ügyében tartott utolsó konferenczián a 
vállalkozók bejelentették, hogy a színházat 
szeptember hó 14-én teljesen elkészítve 
átadhatják a városnak.

— Gyógyszertár áthelyezés. A Ko
vács-féle s Fónagy József kezelése 
alatt levő „Kigyóhoz“ czimzett régi 
gyógyszertár helyet cserél. S z 1 u h a 
Szluha Ágoston főkapitány, mint az egészségügyi 
bizottság elnöke megengedte, hogy a 
gyógyszertár beljebb költözködhessék a 
beltér felé. Az újabb vonal, melyen belől 
a gyógyszertár elhelyezkedhetik, a Klau

zál-xér és a Kárász-utcza sarkáig jelölte
tett ki.

— Átvonuló katonaság. A 46. gya
logezred tartalékos katonái Szegeden át 
éjjel két órakor utaztak el N. Váradra, 
két heti fegyvergyakorlatra. A csapat 
587. közlegényből és több tisztből áll. A 
legtöbb tartalékos Csongrádról és H.-M 
Vásárhelyről vonult be, szegediek is szép 
számban csatlakoztak hozzájuk.

— A szegedi színtársulat. Még ma 
is ismeretlen, pedig néhány hét választ 
el a sziniidény kezdetétől. A szinügyi bi
zottság elnöke napról napra várja Aradi 
igazgató előterjesztését a színtársulatról. 
Mint értesülünk, a direktor jelezte már, 
hogy szeptember közepén Szegedre ér
kezik társulatával. Jöhet bátran, mert a 
színházat készen találja s a próbákat 
azonnal megkezdheti. A színház megnyi
tása október 1-ére van tervezve, ami 
persze nagyobb ünnepélyességgel fog 
végbemenni. Az ünnepély programijából 
eddig nem árultak még el semmit, pedig 
csinálják már, annyit tudunk.

— Halálozás. Gyászlapot vettünk 
Györ-Szentmártonból, mely tudatja, hogy 
Szánthó Márton ottani közbecsülésben 
álló polgár, Szánthó Leánder ismert 
polgártársunknak s közth. biz. tagnak 
édesapja f. hó 26 án elhunyt. A 84 évet 
élt agg férfiút 27-én temették el. Béke 
poraira !

— Uj bank-melléktelepek. Az osztrák
magyar bank főtanácsa, mint Bécsből 
táviratozzák, mai ülésében Hódmezővásár
helyen és Károlyvárosban uj mel
léktelepeket állított föl. Az egyiket a hód
mezővásárhelyi takarékpénztár, a másikat 
a károlyvárosi takarékpénztár vezeti. 
Ezenkívül Ausztriában is állítottak 8-at, 
úgy hogy ezek szervezése által a bank
helyek száma 100-ról 110-re emelkedik.

— Szamfölötti katonaság. A védtör- 
vények 18. §-a értelmében a honvédelmi 
miniszter megköveteli, hogy minden so
rozójárás összeírja azon védköteleseket, 
kik a hadi szolgálatra alkalmatlanok 
ugyan, de háború esetén a hadsereg őket 
polgári hivatásukhoz képest czélszerüen fel
használhatja. A számfölötti katonák leg- 
többnyire mesteremberek, kik jó .szolgá
latot tesznek a katonaságnak. Ezek név
sorát a szegedi katonai ügyosztály is ösz- 
szeállitotta. Az 1855-évtöl 1866-ig szóló 
kimutatás szerint a város területén 3738 
ilyen katonaj elölt született. Polgári állás 
szerint a kövekező számarányban oszla
nak meg: gyógyszerész 3, gyógykovács 1, 
czipész, csizmadia 142, szabó 34, nyereg
gyártó 2, kovács 17, lakatos 49, bádogos 
4, puskamüves 2, kerékgyártó 4, asztalos 
52, ács 25, tanult szakács 1, pék 12, 
molnár 27, pintér 3, mészáros 8, pincze- 
mester 3, kőműves 68, kőfaragó 2, könyv- 
és kőnyomdász 14, másnemű foglalkozású 
(napszámos, fuvaros, kétkézimunkás stb.) 
3265. A katonai ügyosztály e kimutatást 
legközelebb felterjeszti a honvédelmi mi
niszterhez.

— Az ismeretlen öngyilkos.. Még 
mindig titok, ki az a szerencsétlen aki 
tegnap a Tiszába ölte magát. Megindí
tották a vizsgálatot, de semmi utbavezetö 
nyomra nem akadtak. Holttestét keresi a 
felsővárosi rendőrség, de még eddig nem 
sikerült kihalászni.

— Népünnepély a szomszédban. Hm- 
Hm-vásárhelyi levelezőnk írja : Szebb mulat
ságunk régen volt, mint a népünnepély, 
mely a népkertben e héten lefolyt. Nem 
csak mi mulattunk itt, hanem a vidék 
is gazdagon volt képviselve. Megmond
hatják othon önöknél, azok a szép leá
nyok, akik átjöttek az ünnepélyre, mi
lyen felejthetetlen egy mulatság volt ez. 
Mint a karikacsapás, úgy folyt le a vál
tozatos, a kaczagható programm : a czél- 
lövészet, a tudós kutya bemutatása, kés
dobálás, galamblövészet, zsákfutás, lég
gömb föleresztés, vaskarikázás, a tombola, 
a virágesö (egy gyönyörű szegedi kis
asszony kacsóiból csupa rózsa s nefelejts 
hullott reánk), disztornázás, melyen me
gint csak szegedi tűnt ki. a síkverse
nyen és nyújtón az első volt Halácsy Antal 
Antal, aki újabban soproni tornatanárrá 
neveztetett ki. Aztán, ahogy este lett, 
következett a táncz, melyben a szegedi 
leányok közül részt vettek: Stróbl Mariska 
Mariska, Mayer Aranka, Dobler Mar
git és Alaca Hermin kisasszonyok.

— $dní előadás Uj-Szegeden. Va
sárnap, augusztus 29-én este az uj-sze
gedi vigadó előtt ismét színi előadás lesz, 
melyben a Dombai pár egyúttal el is bú
csúzik a szegedi közönségtől. A bucsu-elö- 
adás programmja igen szellemesen van 
összeállítva. Előadják a „Nöudvarlás“-cz. 
kis vígjátékot s egy népszínmű-jelenetet, 
dalokkal, melyben Dombainé és 
Tóth Jenő fognak szerepelni. Árvái 
Árvai Sarolta k. a. mint műkedvelő lép föl s 
szavalatot ad elő. A színi előadás este 
7-órakor veszi kezdetét, kellemetlen idő 
esetén a vigadó termében.

— Vásári értesítés. A szegedi rendőr
hatósághoz Detta városától vásári ér
tesítés érkezett, közhirré tétel végett. E 
szerint a dettai nyári vásár szeptember hó 
11. és 12-ik napján megy végbe.

— Egy híres lókötő elfogatása. Si
került fogás vizsgálatát fejezte be a na
pokban a szegedi rendőrség. Csak ma 
kaptunk róla értesítést. A nyomozás és 
vizsgálat sikeres keresztülhajtása végett 
nem lehetett előbb nyilvánosság elé 
hozni. A bravour fogásról, a követ
kező részletes értesítést vettük: Még 
a lóverseny napján, augusztus 20-án tör
tént, hogy a rókusi akoltelep elöl ifj. 
Szemmáry Ferencz kocsiját, lovát elhaj
tották. Bement megnézni a sertéseket s 
addig gazda nélkül maradt a kocsi. A 
szembejövök azt mondották, hogy látták 
feljebb, egy ismeretlen fiatalember ült 
rajta, ki erősen csapkodta a lovakat. 
Nyomban üldözőbe vették. — Lóra 
kapott maga a megkárosított gazda is 
s két lovasrendört elökeritve, szélse
besen vágtatott a tolvaj után. A lo
pott kocsi nemsokára föltűnt a láthatáron. 
Mindjobban fogyott köztük a távolság, 
végre a kisteleki határban beérték a me
nekülőt. Azonnal lerántották az ülésről, 
meg is ütlegelték, mint ez a rendőrség 
által felvett látleletből kitűnik. Nem is 
hitték volna, milyen veszedelmes, hírhedt 
lókötö került így kézre. Elfogatása- 
kor magát Zsiga Samunak vallotta, 
mikor azonban megkötözve a rendőrség
hez vitték s megkezdték a vallatást, már 
akkor Zsiga Ferencznek mondta magát, i 
Állítása szerint Kucsora Ferencz csenge- 
lei lakosnál, mint dohánykertész van al
kalmazva. Konokul tagad mindent. Nem 
akar semmit tudni a kocsi elhajtásáról. 
Azzal védekezik, hogy a tanyák közt 
összeakadt egy ismerős kisteleki öreg 
emberrel s az megkérte, hajtsa haza szí
vességből a kocsiját. Azt nem tudta, hogy 
lopott a ló, meg a kocsi. Zsigát megmo
tozták s zsebeiben négy lólevelet találtak. 
Kettő Martonoson, egy Hernyakován, egy 
pedig Kisteleken volt aláírva. Annyit már 
megtudtak, hogy mind a négy lólevél 
hamisítás s mindannyit Szegeden hamisí
tották, aláírva az illető elöljáróság nevét. 
A rendőrség tovább haladt, mert már na
gyobb eredményt is remélt az eddigiek 
után. Elment a fogoly lakására. Zsiga 
azt állította, hogy a lovak, melyekről 
zsebeiben a passzusokat megtalálták, be 
vannak kötve az istállójába. Csakhogy 
ezeket nem találták ott, hanem egy pej 
lovat, mely mindkét hátulsó lábára ke
sely. Erről már nem bírta előadni a ló
levelet s igy a jószág minden valószí
nűség szerint lopott. Később azzal ál
lott elő, hogy a négy lovat eladta öcs- 
csének, azért nem találták meg nála. 
Elmentek öcscséhez, Zsiga Mihályhoz, 
aki a majsai határban lakik. Megnézték 
az istállót, ott se volt ló. De Zsiga Mi
hály felesége besúgta, hogy nem vettek 
lovat, hanem ha meg akarják őket ta
lálni, csak menjenek Kutyanyakra apjuk
hoz, az öreg Zsigához, nem járnak hiába. 
Találtak is egy szürke s egy pejlovat, 
melyekre tökéletesen ráillett két hamisított 
lólevél. Egy harmadik ló is volt itt, mely
ről nem tudtak paszussal beszámolni. 
A rendőrség mind a négy lovat behaj
totta a város istállójába s keresik az 
igazi gazdát. Zsiga Samut átadták a fe- 
nyitö törvényszéknek.

A költségvetési bizottságból.
aug. 27.

Ma kezdte tárgyalni a pénzügyi bi
zottság az 1887-ik évi költségelőirányza
tot és az első délutánon elvégezte a b e- 
vételi czimeket, csupán az össze- 

j sités maradt a jövő (szombat 4 órai) 
' ülésre.

A bevételek összeállított eredményét 
| ma még nem mutathatjuk ki teljességé- 
I ben, mert néhány tételnél függőben ma- 
। radt a végszám. Annyit azonban már is 

megjegyezhetünk, hogy a bevételi rész 
igen közel jár a számvevői előirányzat 
számeredményéhez.

A főszámvevöi költségelőirányzat kö
vetkezőleg van összeállítva :

Előirányzott bevétel: 
996.234 frt, a múlt évinél több 16.749 
írt 50 krral.

Elöirányzottkiadás: 1.169,493 
frt, a múlt évinél több 5793 írttal.

Pótadóval fedezendő ö s z- 
b z e g 173.259 frt, a múlt évinél keve
sebb 10.956 írttal.

Jó szerencse, ha a kiadási rovatok 
letárgyalása után is megmarad a költ
ségvetésnek ez a hozzávetőleges képe.

A mai első ülés lefolyása különben 
következő volt:

Elnök: Szabados János h. polgár
mester.

Előadó : Fajka János főszámvevö.
Bevételekül előirányzott 

a bizottság:
1. Italmérési dijakból 146816 írt 50 kr.
2. Partjavadalomból . 7000 frt — kr.
3. Mértékhit. dijakból 4540 frt — kr.
4. Súly- és ürmérték

dijakból .... 1052 frt - kr.
5. Tiszai hidvámból 

(szemben a szám- 
vevöileg javasolt 
48000 írttal, Zom- 
bory Antal tanács
nok azon indítvá
nyára , hogy az 
1885. évi, ez évben 
már be sem ütött 
eredmény vétessék 
föl)................ 46174 frt —kr.

6. Piaczi helypénzböl
mint 3 évi átlagot, 34000 frt — kr. 
szemben a számve- 
vöileg javasolt 36 
ezer írttal, miután 
e czimen 1885-ben 
32617 frt folyt csak 
be és Zombory 
tanácsnok kijelen
tése szerint a folyó 
év eddigi 8 hónap
jának eredménye a 
tavalyinál is kedve
zőtlenebb 2700 fo
rinttal.

7. Behozatali vámokból 100000 frt — kr. 
elejtésével Z omb o- 
ry Antal tanácsnok 
indítványának, ki 95 
ezer frt előirányzá
sát indítványozta.

8. Halászati jogból . 1350 frt — kr.
Itt Obláth Lipót 
indítványára a bi
zottság fölhívni ha
tározta a tanács fi
gyelmét, hogy a ha
lászatot h á z i 1 a g 
értékesítse.

9. Vadászati jogból . 1112 frt — kr. 
10. Malomdijakból . . 510 frt 50 kr.
11. Föld és vályogdi

jakból ............................ 1015 frt — kr.
12. Krajczár pénzekből 9512 írt — kr. 
13. Fogyasztásiadó utáni

15% és birságdijak 
tétele függőben ha
gyatott.

14. Vegyesekből . . . 1270 frt — kr.
15. Tiszabalparti földek 

után.............. 84083 írt — kr.
16. Jobbparti földek 

után.............. 280574 frt — kr.
17. Utföntartási dijakból 9166 frt — kr. 
18. Köztér használati di

jakból 2160 frt — kr.
19. Körtöltés jövedelmé

ből ..................... 1736 frt — kr.
20. Városi bérház után 8130 frt — kr.
21. Vágóhíd után . . 1525 frt — kr.
22. Egyéb épületek után

a jövedelem czime 
függőben maradt, mi
vel a jövő ülésen 
Enyedi Lukács 
indítványára előter
jesztendő lesz az ál
lamkölcsönös házak
ról és azok mikénti 
használásáról szóló 
kimutatás.

23, Ölfa és rozsé árából 4180 frt — kr. 
24. Facsemeték- és egye

bekből ..................... 1398 frt — kr.
25. Kövezetvámból . . 75000 frt — kr. 
26. Megtérülendő királyi

adókból . . . . 6212 frt kr.ek
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u27. Megtérülendő földek
utáni adókból . . 2286 frt — kr.

28. Adóbehajtási költsé
gekből ...................... 9391 frt — kr.

29. Vegyesekből . . . 850 frt — kr.
30. Városi követelések

utáni késedelmi ka
matokból .... 9384 frt — kr.

31. Évközben kirótt pót
adókból .... 9729 frt — kr.

32. Lakrészadókból . . 17347 frt 50 kr. 
33. Építési engedély di

jakból ...................... 800 frt — kr.
34. Gyámtartalék alap

ból, kezelési költsé
gek megtérítéséül . 5000 frt — kr.

35. Rendőri költségek
megtérítéséből, há
rom tételben . . . 592 frt — kr.

36. Laktanyák után . . 28736 frt — kr. 
37. Tanügyi bevételek

ből, négy tételben . 23162 frt — kr. 
38. Adóleszámolásból . 10000 frt — kr. 
39. Cselekvő követelé

sekből ...................... 7000 frt — kr.
40. Előre nem látott ve

gyes bevételek té
tele függőben ma
radt.
Megemlítjük még, hogy Faj ka Já

nos föszámvevö indítványára a bizottság 
több fontos dologra hívta föl a tanács 
figyelmét.

Egyik az, hogy Tápé körül a vá
rosnak mintegy 40 hold földje bi- 
tangságban van, amire Vagner Károly 
biz. tag megjegyezte, hogy e földek 
fölmérése a mérnöki tisztségnek még 
a hetvenes években meghagyatott.

A másik, hogy a tanács hasznosítsa 
a felsővárosi katonai lövölde körüli, két 
töltés közti mintegy 100 hold területet, 
melyre a felsővárosi jószágállománynak 
szüksége nincs. E terület bérbeadása czi- 
mén a bizottság 800 irtot elő is irányzott 
a költségvetésben, ami a földhaszonbérek 
czimét fogja ennyivel megnövelni.

Végül ugyancsak Fajka János in
dítványára a bizottság fölhívja a tanácsot, 
hogy tegyen előterjesztést arra nézve, 
mely városi követelések után és minő 
módozatok mellett szedessenek kése
delmi kamatok.

Legújabb.
Sándor fejedelem L emberiben !
Budapest, aug. 28. (A „Sze

gedi Napló“ eredeti távirata.) Sándor 
fejedelem ina délután I^eni- 
Lenbergbe érkezett.

Fogadtatása olyan volt, amit 
egy diadalmas hadvezér is megiri
gyelhetne. A pályaudvarban udvar
mestere és óriási néptömeg fogadta. 
Fogadtatása a nép részéről oly lel
kes volt, amelynek párját nem egy 
hamar lehet látni. Az ovácziónak 
vége hossza nem volt. Lemberg vá
ros ma éjjel fényesen ki van vilá
gítva tiszteletére.

Sándor fejedelem ma Utazik 
tovább Boroszlóba!

Az ellenforradalom diadala.
Budapest, aug. 28. (A „Sze

gedi Napló" eredeti távirata.) Szó
fiában minden áruló el 
van fogva. A nép ujjong örö
mében, s lelkesen éltetik Sándor 
fejedelmet.

Az árulók ellen nagy az inge
rültség. Az uj miniszterek Klement 
metropolitának a szemébe köptek.

Oroszország háborúra készül.
Budapest, aug. 28. (A „Szeg. Napló" 

eredeti távirata.) Oroszország maga
tartása egyre fenyegetőbb. Besza- 
rábiában csapat összpontosítások történ
nek. Reniben óráról-órára uj cserkesz és 
kozák szotniák érkeznek. Minden jel arra 
mutat, hogy Oroszország háborúra ké
szül.

Giers a bolgár kérésről.
BÓCS, aug. 27. A „Neue Wiener Tagblatt 

Tagblatt" Giers miniszternek körjegy 
zekét ismerteti, amelyet aug. 26-án in
tézett Oroszosszág külföldi képviselőihez, 

A jegyzékben hangsúlyozva van, 
hogy Sándor fejedelem leköszönése olyan । 
alakban és körülmények közt történt, ■ 
amelyek soha sem nyerhetnék j 
meg az orosz kormány helyeslését, i

A bolgár nép ezzel természetesen 
Oroszországhoz való ragaszkodását akarta 
kimutatni, amely oly súlyos pénz- és vér
áldozatokat hozott Bulgária fölszabadítása 
érdekében, de amint ez események félre
értésekre is adtak okot, a Bulgáriában 
levő orosz ügynökök rögtön utasítva 
lettek, hogy befolyásokkal hassanak az 
előbbi állapot visszaállítására, hogy még 
a látszata is kikerültessék, mintha 
az orosz kabinet a dolgok 
ilyen fejlődésére befolyt volna, 
így történt aztán, hogy az ideiglenes 
kormány visszalépett, s a fejedelem visz- 
szahivatott. Ezzel is nyilvánítva lett 
Bulgárországnak Oroszország iránt való 
legmagasabb fokú loyalitása s az a kö
telék, amely Bulgárországot szorosan 
Oroszországhoz kapcsolja, ezáltal mutatta 
meg a bolgár nép a monarchiái elvek a 
rend és stabilitás iránt való tiszteletét, 
amelynek állandó és határozott képvise
lője Oroszország.

Ez a kulcsa tehát a Bulgáriában le
folyt látszólagos ellentétes eseményeknek. 
Giers miniszter ebben az értelemben nyi
latkozott Bismarck előtt és a vele való 
találkozáskor.
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 jó házból való, gymná- 
zium vagy reáliskolába 

járó
f£•■■■■ ■«»
teljes ellátásra jutányos 

áron elvállaltaik.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

Sütkey V. Jenő 
első viiéki magyar daltársnlata 

ma és minden következő nap 
előadást rendez

A Gambrinus
díszes kerthelyiségében, 

kellemetlen idő esetében a teremben. 
Beléptidij nincs.

Főszerkesztő : Enyedi Lukács
Felelősszerkesztő: Kulinyi Zsigmond
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Szeged sz. kir. város törvényható

sági bizottsága f. évi aug. hó 6-án tartott 
rendkívüli közgyűlésén az 1886. XXL és 
1886. XXII. t. ez. alapján a város szer
vezési szabályrendeletét módosítván, midőn 
ezen módosított szervezési szabályrende
let ezennel kihirdettetik, megjegyeztetik, 
hogy ezen módosított szervezési szabály
rendelet folyó évi augusztus hó 28-tól 
számitott harmincz napon át a főjegyzői 
hivatalban betekinthető s az ellen e ha
táridőn belül a polgármesternél folyamo 
dás nyújtható be.

Szegeden, 1886. augusztus 26-án 
tartott tanácsülésből.

Szabados János,
h. polgármester.

3288/886. tk. sz. 553~

Árverési hirdetményi kivonat.
A szegedi kir. törvényszék mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy dr. Zápory Nándor 
Nándor végrehajtatónak, Tóth Kása András, mint 
k. k. Mária leánya gyámatyja végrehajtást szen
vedő elleni 72 frt 50 kr. tőkekövetelés és járu
lékai — Vaskovits Antalnak 14C0 frt s jár., Csá
szár Antal és Józsefnek 145 frt 78 kr. s jár. 
Börcsök Mihálynak 42 frt s jár. — iránti végre
hajtási ügyében a szegedi kir. törvényszék terüle
tén levő III. budapesti-sugáruton fekvő, a szegedi 
2156. sz. tjkvben 4“ 3949 hrsz. a. jegyzett 274 
□-öles telkü háznak Tóth Kása Andrást illető 8/5 
részére 5860 frt, — a szegedi 13676. sz. tjkvben 
-j- 33475. hrsz, a. jegyzett 600 □ öles franczia- 
hegyi szántóra 130 frt, — a 16321. sz. tjkvben 
4- 33699/b. hrsz. a. jegyzett 1200 □-öles franczia- 
hegyi szántóra az árverést 258 írtban ezennel meg- 
állapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1886. évi szept. 
hó 18-ik napján délelőtt 9 órakor a szegedi kir. 
tvszék árverési helyiségében megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-cz §-ában jelzett árfolyam
mal számitott és az 1881. évi november hó 
1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy miniszteri ren
delet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szegeden, 1886. május 25. napján.
A szegedi kir. tvszék mint telekkönyvi hatóság.

Nagy, Őrhalmy,
jegyző, g elnök.

I Kiss Ödön
BOR-NAGYKERESKEDÉSE

SKKCtnWKM.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására 
hozni, hogy itt helyben Széchenyi-tér, az általános takarékpénztár 
palotájában egy, a kor igényeinek megfelelő 

bor-nagyüzletet 
egybekötve

borkóstoló- tér címnél 
nyitottam, ahol is minden időben legfinomabb asztali, pecsenye, 
csemege és aszú faj boraimból pohár, butelia, liter és hordó számra 
elégíthetem ki becses rendelményeit.

Megemlítem továbbá, hogy bel- és külföldi boraimon kívül 
nagy raktárt tartok magyar és franczia pezsgőborokban, ásvány- és 
gyógyvizekben, franczia és hollandi likőrökben, legfinomabb cognac, 
spanyol és franczia italokban.

Borkóstoló termemben legfinomabb prágai sonka és más füstölt 
húsfélék, déli gyümölcsök, theasütemények és pozsonyi különlegességek 
kaphatók.

Minden törekvésem oda irányul, a Szegeden rég nélkülözött 
tiszta, természetes hegyi borokkal olcsó árak mellett a nagyérdemű 
közönségnek szolgálhatni és remélem, hogy a bennem helyezendő 
bizalmat, melyet kiérdemelni teljes erőmből iparkodni fogok, min
denkor biztosíthatom magamnak.

Árjegyzékkel kívánatra bérmentve szolgálok. — Helybeli ren
deléseket házhoz küldök, vidékieket gyorsan és pontosan teljesítek.

És midőn nagyrabecsült pártfogásáért esedezem, maradok a 
nagyérdemű közönségnek

kiváló tisztelettel

547 Kiss Ödön

AZ ÚJSZEGED VEDRESHÁZI ÁRMENTESITÖ TÁRSULAT ELNÖKÉTŐL.
5/886. szám, 554

Hirdetmény.
Az ujszeged-vedresházl ármentesltő társulat kötelékébe tartozó érdekeltek értesittetnek, mi

szerint a nagyméltóságu közmunka és közlekedésügyi m. kir. minisztériumnak folyó évi julius hó 23-án 
21690. sz. a. kelt magas leirata folytán folyó évi szeptember hó 4-ének (szombat) délután 4 órájára 
Szeged város hatósági széképületének bizottsági termébe

i hívtam össze, mely közgyűlésen való részvételre az ártéri birtokosok ezúton is meghivatnak.
A közgyűlésen szavazat gyakorolhatás tekintetéből a csoport képviselők megválasztására a 

városi hatóságnál (tanácsi IV. ügyosztály, városi bérház, II. emelet) az ártéri birtokosok évi kataszteri 
tisztajövedeimét kitüntető jegyzék letéve van; hol nemcsak a társulatnak kormányhatóságilag jóvá
hagyott alapszabályai tekinthetők meg, hanem minden egyéb tudakozódásra felvilágositás nyerhető.

Szegeden, 1886. évi augusztus hó 27-én.
Pálfy Ferencz s. k.,

társulati elnök.
A közgyűlés napirendje:

1. Alakulás.
2. Elnök, alelnök és 4. választmányi tag választása.
3. A társulat védtöltéseinek kiépítése fölötti határozat.
4. A társulat által felveendő államkölcsön ügye.
5. A közgyűlés napját előzőleg az elnöknél írásban benyújtott indítványok.

Van szerencsém értesíteni, hogy felsőbbileg engedélyezett 

nőipariskolámban 
a beiratások folyó hó 25-én kezdődnek, naponta d. e. 9—12., d. u. 3—6-ig, 
az intézet helyiségében, kálvária-utcza 2. sz. Dáni-házban.

Midőn a t. szülök becses pártfogását újólag kikérem, nem hagyhatom 
fölemlités nélkül, hogy a növendékek mindennemű, a női háziiparhoz tartozó 
kézimunkákban alapos és szakszerű oktatást nyernek. Úgy a fehér és felső 
ruha szabását és varrását a legkönnyebb és legjobb módszer szerint 
tanítom.

Tisztelettel

Karátsonyi Mária.
intézet-tulajdonosuő

Vidéki leányok teljes ellátásra fölvétetnek s a leggondosabb föl- 
| ügyeletben fognak részesülni. 582

’ Szegeden, 1886. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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